## ARTICULUS II.

Vtrum in Deo admittenda sint decreta absolute ex parte subjecti, & conditionata ex parte objecti, in quibus præscientia futurorum conditionatorum fundetur?

§. I.  
Quibusdam premisis conclusio affirmativa statuitur.

N Otandum primò: Aliquam volitionem, <sup>25</sup> seu aliquod decretum, posse dici duobus modis conditionatum. Primò ex parte subjecti, quando scilicet subjectum habet quædam veluti velleitatem, non tam de objecto ipso, quam de voluntate efficaci habenda circa illud, si conditionio poneretur. Exemplum est: Ego vellem venari, si hoc licet Clerico. Per hunc enim modum loquendi, non designo me habere actu volitionem circa venationem; sed potius significo, me illam habiturum, supposito quod ea licet Clerico. Secundò potest aliqua volitio, seu aliquod decretum, esse & dici conditionatum ex parte objecti tantum: quando scilicet habetur actu volitio efficax ex parte voluntatis, suspenditur tamen effectus ejus, donec ponatur conditionis: v.g. si aliquis dicat, Volo quod si Petrus veniat cas domum, prandeat mecum: ista volitio est tantum conditionata ex parte objecti, est enim vera & absoluta volitio prandii, dependens tamen ab aliqua conditione, nimis ab adventu Petri in domum. Quando ergo inquirimus, adestur in Deo de-

creta

creta conditionata, non loquimur de conditionatis primo modo, & ex parte subjecti (haec enim involvunt imperfectionem potentialitatis, & suspensionis, Deo repugnantem) sed tantum de conditionatis secundo modo, scilicet ex parte objecti.

26 Notandum secundò: Hic solum nos inquirere, an dentur in Deo decreta conditionata pro illis futuris, quae in Scriptura revelata sunt, qualia sunt v. g. conversio Tyriorum & Sidoniorum, si Christus apud illos praedicasset, Matth. 11. Vel seductio cordis filiorum Israël, si connubia duxissent cum alienigenis eis vicinis 3. Regum 11. De aliis enim conditionatis, quae nobis per revelationem non innescantur, vel quae ad providentiam Dei, & gubernationem hujus universi non pertinent, dicemus in Tractatu de voluntate Dei disp. 3. art. 3. ubi inquiremus, ac resolvemus, an voluntas divina circa futuritionem alicujus rei possibilis, possit manere suspensa, vel ab eterno circa futuritionem, vel non futuritionem, tam absolutam, quam conditionatam, omnium rerum possibilium se determinaverit? His præmissis.

27 Dico, decreta subjective absoluta, & objectivè conditionata, esse admittenda in voluntate divina, saltem pro futuris illis conditionatis, quae nobis in Scriptura revelata sunt, vel quae ad providentiam Dei, & gubernationem hujus universi pertinent. Ita communiter docent Thomistæ, quibus hac in parte favent quidam ex Theologis Societatis infra referendi, qui talia decreta, vel ut actu existentia in Deo, vel saltem ut possibilia, & nullam dicentia imperfectionem in voluntate divina admittunt. Unde Alarcon in Tractatu de Scientia Dei disp. 6. n. 7. & 8. anxie deplorat, plures ex Societate, hac in parte conspirare cum Thomistis, & manus cum eis jungere, solumque ab illis in modo loquendi discrepare. Eribidem faterur, Suarez, Ruizum, aliosque Societatis Theologos, ipsæcliciter pugnasse contra Thomistas, totiusq; triumphi palmarum, & felicitatem suo Magistro Vazquezio defensit; eò quod, nullo decreto conditionato in Deo admissione, scientiam medianam propugnaverit. Sed quām infastis etiam Vazquez contra Thomistas certaverit, ex eo patet quod scientiam medianam alter non defendit, quām afferendo decreta Dei, à quibus Scriptura & SS. Patres totam vim divinæ providentiae, & rerum universi seriem pendere docent, per solum respectum rationis constitui, & in mera entia rationis resolvi: quod absurdissimum esse, & a mente D. Thomæ & omnium ferè Theologorum penitus alienum, Tractatu sequenti ostendimus. Certe si hæc Vazquezii doctrina & defensio, felicem Alarconi ejus Discipulo visa est habere exitum; quod tandem futurum est Suavis, Ruiz, & aliorum infortunium, quos in hoc bello & litterario certamine, infelices præ Vazquezio prædicat?

### §. II:

*Ex Scriptura probatur dari in voluntate divina decreta ex parte objecti conditionata.*

28. cap. 6. **R**ecet olim Augustinus contra Donatistas disputans, dicebat: Non afferamus fratelas dolosas, ubi appendamus quod volumus, & quomodo volumus: sed afferamus divinam frateram de Scripturis sanctis, tanquam de thesauris dominicis, & in illa quid sit gravius appendamus: imò non appendamus,

A sed à Domino appensa recognoscamus. Non possum ergo melius ac solidius decretà conditionata de futuris sub conditione statui, quam demonstrando illa Scriptura consentanea esse, & ex pluribus ejus testimoniis aperte deduci.

In primis nihil in Scriptura frequentius illa Dei voluntate, quam vocant antecedentem de latute omnium hominum: hanc vero in Deo reperi formaliter, & esse ex parte objecti conditionata, sequenti ostendemus.

Secundò, Deus pluribus locis Scripturæ revelavit se multa facturum, si talis vel talis conditione poneatur, quæ tamen de facto posita non est: ut quod dimittet & non debilit Sodomam, si in ea fuerint quinquaginta, vel tringinta viri justi Gen. 18. quod vivet Rex Sedechias, si exiret ad Regem Babylonis, Jeremia 18. & similia quæ passim in Scriptura occurrunt, quæ aperte indicant dari in Deo decreta conditionata ex parte objecti: nam quando Deus talia conditionata, ut certò & infallibiliter futura pronuntiabat, vel ejus voluntas erat determinata ad illa ponenda, vel non? Si primum, habetur intentum, talis enim determinatio, cum esset libera, & non necessaria, erat aliquod liberum decretum; & cum non esset absoluta, sed ex aliqua conditione pendens, non erat decretum absolutum, sed conditionatum ex parte objecti. Secundum verò dici nequit. Si enim voluntas divina era omnino suspensa & indeterminata ad illorum productionem, illi etiam effectus qui ab ea pendebant tanquam à causa, fuissent tunc suspensi & indeterminati; neque enim magis determinari esse possunt, quam voluntas divina à qua dependet illorum determinatio: Cur ergo Dei illios pronuntiat locis Scripturæ citatis, ut certos & determinatos, ac infallibiliter futuros, si posta fuisset alia conditio?

Tertiò, In Scriptura extant plures promissiones & pacta de rebus sub conditione futuri nunquam implendis: Sed promissiones & pacta exprimunt voluntatem internam pacientis, quæ vult implere quæ promisit, si ad conditionem apposita. Ergo juxta Scripturam dantur Deo volitiones, seu decreta absolute quoadactum, cum conditione objecti non apponenda. Minor est, evidens. Major vero ex variis Scripturæ testimonitis suadetur. In primis enim Deus fecit patrum cum primo homine, quod filii ipsi nascerentur cum gratia & justitia originali, si ipsi non peccaret, cum peccato vero originali, ille peccaret, ut communiter docent Theologi contra Januenium, & probant cum illo Eccl. 17. *Testamentum eternum constituit cum illis (Adamo scilicet & Eva) & justitiam & iudicium sua ostendit illis.* Tum ex illo Osea 6. ipsi fecit Adam transgressi sunt pactum, ibi prævaricati sunt omnes. Similiter cum Davide & Salomone fecit Deus patrum, quod sedenter filii eorum usque in seculum super Thronum Israël, si custodirent mandata ejus, ut dicitur 3. Regum 9. & tamen constat, quod filii Salomonis non regnaverunt super Israël, sed scilicet regnum in Roboam, & solum regnauit super Judam & Benjamin, neque hoc in sempiternum, sed usque ad Sedechiam, qui fuit ultimus Regum Juda.

Quarto, Christus Matth. 26. assicit exhibitorum Patrem plusquam duodecim legiones Angelorum, si rogetur à Filio: Sed talis exhibitor eo momento quo à Christo afferebatur, non solum fuit prævisa à Patre, sed etiam volita: Ergo in Deo